Có giả
thuyết cho rằng dịch giả của tác phẩm đó là
Nguyễn Thế Nghi (khoảng thế kỷ XVI, gần
như cùng thời với tác giả nguyên bản Hán
văn). Tác phẩm Nôm đã được Nguyễn
Quang Hồng phiên âm và chú giải, dựa theo
văn bản kí hiệu HN.257 và HN.258 tại Thư
viện Viện Văn học, có niên đại ván khắc
năm Cảnh Hưng thứ 35 (1774). Nhưng theo
phỏng đoán của Nguyễn Quang Hồng, bản
dịch Nôm này có thể có niên đại sớm hơn,
khoảng từ cuối thế kỷ XVI đến đầu thế kỷ

XVII [26, tr.11]. Điều đó có nghĩa là, ngôn
ngữ được ghi lại bằng chữ Nôm trong văn
bản này phản ánh tiếng Việt khoảng thế kỷ
XVI-XVII.